ATA DE POssE DOS MEMBROS E ELEIÇÃO DE PRESIDENTE E VICE-PRESIDENTE DO 1

cONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - CACS/FUNDEB DO

2

3

4 MUNICÍPIO DE PORTEIRAS-CE-QUADRIÉNIO 2023 A 2026.

Aos vinte e nove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, às dez. horas, reuniram-5

se na sala de reunioes da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, situada à Rua 5

Mestre Zuca, N° sessenta e seis, neste municipio de Porteiras Ceará, ordinariamente os membros 7

atuais do CACS/FUNDEB, e os membros do novo conselho conforme a Lei Municipal n° 647, de 8

27 de dezembro de 2022, previamente convidados, com o objetivo de empossar os consclheirosc 9

10 eleger o Presidente e Vice-Presidente para composição do mesmo. A seção foi iniciada com uma

acolhida realizada pela Sra. Eliana Alberto de Figueiredo Alves, Secretária Municipal de Educação,
agradecendo a presença de todos. Em seguida passou a palavra para a atual Presidente do

CACS/FUNDEB, a Sra. Maria Francinilda Alves Mendes, que deu boas vindas a todos e agradeceu

11

12

13
pela confiança nela depositada durante o mandato. Logo após expôs a importância de um conselho

e, ressaltou o que compete a cada membro de acordo com a função a qual for eleito, com

responsabilidade e transparência com o que é público. Continuando, ainda acrescentou sobre as

atribuições do conselho, destacando o acompanhamento e monitoramento da qualidade do

transporte escolar, visando à segurança eo bem-estar dos alunos. Foram apresentados os membros

indicados e escolhidos por cada seguimento para composição do Conselho de Acompanhamento e

Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica

CACS/FUNDEB: Representantes do Poder Executivo Municipal: Titular: Fernanda Vidal dos

Santos, Suplente: Elizabete Gabriel da Silva; Represcntantes da Secretaria Municipal de Educação,

Cultura e Desporto: Titular: Francisco Luciano Clementino de Almcida, Suplente: Cicera Maria dos

Santos; Representantes dos Professores da Educação Básica: Titular: Fabiana Pereira da Silva,

Suplente: Maria Cleunice Ventura da Silva; Representantes dos Diretores das Escolas Básicas

Públicas: Titular: Zileide Ivone Alberto, Suplente: Abraão Alves dos Santos; Representantes dos

Servidores Técnico-Administrativo das Escolas Básicas Públicas: Titular: Maria Cleciana de Lima

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

Sobrinho Santos, Suplente: Danicla Alves de Barros; Recpresentantes de Pais de Alunos da

Educação Básica: Titular: Karina Pereira, Suplente: Daniele Elvira da Costa, Titular: Maria Eduarda

Alberto, Suplente: Hildegard Maria Vidal; Representantes dos Estudantes da Educação Básica

Pública: Titular: Maria Jucélia Alberto de Figueiredo, Suplente: Aparecida Araújo Galdino Lima,

Titular: Cicero José da Silva, Suplente: Carlos Freire Santana; Representantes do Conselho

Municipal de Educação: Titular: Edilson Leandro Penha, Suplente: Francisca Berilucia Gonçalves

de Barros; Representantes do Conselho Tutelar: Titular: Luzia Evangelista Bento, Suplente:

Francisco Expedito dos Santos; Representantes de Organizações da Sociedade Civil: Titular: José

Armaldo de Oliveira, Suplente: Lucélia Maria Sampaio Costa, Titular: João da Silva Feitosa,

Suplente: Ranivalda Pinheiro dos Santos; Representantes das Escolas Quilombolas: Titular: Maria

Jocilene Silva Souza, Suplente: Damiana Maria Mariano. Dando Continuidade a atual Presidente do

Conselho a Sra. Maria Francinilda Alves Mendes informou que será necessário a escolha doo

Presidentee Vice-Presidente dentre os membros titulares, com exceção dos representantes do Poder

Executivo. Após longo debate foram eleitos por unanimidade como Presidente: Edilson Leandro

Penha, Vice-Presidente: Fabiana Pereira da Silva. Retomando a fala, a Sra. Maria Francinilda Alves

Mendes agradeceu a todos novamente e desejou um excelente mandato aos novos conselheiros.

Nada mais havendo a tratar, deu por encerrada a sessão e pediu que seja lavrasse esta ata, que após

lida e aprovada será assinada por mim, Wellingtania Rodrigues Vidal, secretária, e por todos os

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46 presentes.

wilkma lamia aelw qws Adal 47

amo uula Al he
48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

LQ unLcuntnc cla ua
Bonu.lolaPinr fodCO 3anpas
qmul qhe bav

58

59

60

61

62

63

64

aua uongla Lierlte
KOARECLDA DA ARALD GALDnO_

65

66

67

68

69

70

fannanda islel eeSanlea 71

72

73 gwao uA emauuo d Amrda
74

75

76

77
78

79

80

81

82

83

84

85
86

87

B8

39

90

91

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Form", "isBackSide": false }